
2639 F. 1.1. vedr. social bistand m.m. 2640 

B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Dette lovforslag er med mindre ændringer en gen- 
fremsættelse af L 54, fremsat den 31. oktober 1990 
(Folketingets Forhandlinger 90/91 sp. 1267, 1653). 

I forhold til L 54 er der navnlig ændret i ikrafttræ- 
delsesbestemmelserne. Disse ændringer medfører en 
justering af de økonomiske konsekvenser. Herudover 
er der mindre ændringer af redaktionel karakter. 

L 54 var en opfølgning af lov nr. 391 af 10. juni 1987 
om ændring af lov om social bistand (Ændring af reg- 
lerne om praktisk bistand og om plejehjem og beskyt- 
tede boliger). Lovforslaget (L 120) blev fremsat den 3. 
december 1986 (Folketingets Forhandlinger sp. 3445, 
A 2447,4186, B 2141, 12603, 12885). Loven blev ved- 
taget i Folketinget den 2. juni 1987 som lov nr. 391 af 
10. juni 1987 (sp. C 869). 

Ifølge loven fremsættes forslag til revision af reg- 
lerne om ydelser og betaling for plejehjem for Folke- 
tinget inden udgangen af 1990. 

Nærværende lovforslag indeholder i lighed med L 
54 følgende: 
1. Forslag om at indføre en adgang for kommunalbe- 

styrelsen og amtsrådet til at delegere visse beføjel- 
ser til en selvejende institution. 

2. Forlængelse af ordningen med pensionsudbeta- 
ling til plejehjemsbeboere som frivillig ordning i 
endnu 2 år. 

3. Indførelse af en adgang for kommunalbestyrelsen 
til at opkræve betaling for midlertidigt døgnop- 
hold. 

4. Udvidelse af pensionsudbetalingsordningen til 
også at omfatte beboere på § 112-institutioner. 

5. Ændring i reglerne i lov om social pension om ud- 
betaling af erhvervsudygtighedsbeløb og 
bistands/plejetillæg. 

Delegation af kompetence til selvejende institutioner 
Som følge af bl. a. omstillingen på ældreområdet 

har der i kommunerne vist sig behov for, at kommu- 
nalbestyrelsen kan overlade visse beføjelser til at 
træffe afgørelser efter lov om social bistand til selve- 
jende institutioner på samme måde som til kommu- 
nale institutioner. En sådan mulighed for delegation 

af kompetencen foreligger allerede for de kommuna- 
le institutioner og ønskes således udvidet til at omfat- 
te de selvejende institutioner med driftsoverens- 
komst. 

Delegation af beslutningskompetence efter bi- 
standsloven til en selvejende institution kræver lov- 
hjemmel. Det foreslås at tilvejebringe denne hjemmel 
for såvel kommunalbestyrelsen som amtsrådet. 

Med forslaget om en generel hjemmel i bistandslo- 
ven bliver det muligt for alle kommuner og amtskom- 
muner at overlade en række opgaver efter bistandslo- 
ven med tilknytning til institutionsdriften til de en- 
kelte institutioner, uanset om de er kommunale eller 
selvejende, og uanset om opgaven består i at træffe 
afgørelser. 

Herved opnås ensartede regler om delegation for 
de forskellige institutioner efter bistandsloven, dog 
således at reglerne om delegation kan afpasses de for- 
skellige brugergruppers særlige behov. 

Bestemmelsen har alene til formål at tilvejebringe 
den ønskede hjemmel. Det vil være op til den enkelte 
kommunalbestyrelse (amtsråd), om den ønsker at ud- 
nytte hjemlen. 

Den selvejende institution udøver beføjelserne på 
kommunalbestyrelsens (amtsrådets) vegne og er ved 
udøvelsen af disse beføjelser forpligtet til at følge 
kommunalbestyrelsens (amtsrådets) anvisninger. 
Det følger endvidere af de almindelige regler om de- 
legation, at de afgørelser, der træffes i medfør af dele- 
gationen, såvel efter som uden klage kan omgøres af 
kommunalbestyrelsen (amtsrådet) i samme omfang, 
som hvis kommunalbestyrelsen (amtsrådet) selv hav- 
de truffet afgørelsen. 

Det følger ligeledes af reglerne om delegation, at 
denne altid kan trækkes tilbage. 

Det følger endvidere af forvaltningsloven, at der 
kan pålægges personer uden for den offentlige for- 
valtning tavshedspligt i forbindelse med oplysninger, 
som myndigheden videregiver til den pågældende 
uden at være forpligtet dertil. Dette indebærer, at be- 
styrelsesmedlemmerne i en selvejende institution kan 
pålægges tavshedspligt med hensyn til fortrolige op- 
lysninger i forbindelse med driften og administratio- 
nen af institutionen. 


